[image: image1.png]

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов Серебрянского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
От  26 марта 2020 года

                        № 49
О внесении изменений в Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений на территории Серебрянского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов от 17.01.2020 № 42.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Федеральным законом от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», руководствуясь Уставом муниципального образования Серебрянское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, Положения об управлении имуществом Серебрянского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 07.04.2008 г. № 113 (с изменениями от  09 декабря 2019 года  № 29), совет депутатов Серебрянского  сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений на территории Серебрянского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов от 17.01.2020 № 42 (далее - Порядок).
1.1. Пункт 2.2. раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
2.2. Муниципальные предприятия могут быть созданы в случаях:
1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;

2) обеспечения деятельности федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, в области разведывательной деятельности, в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, в области транспортной безопасности, в сфере международных отношений Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в сфере внутренних дел, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в области обеспечения безопасности Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности высших органов государственной власти Российской Федерации;

3) осуществления деятельности в сферах естественных монополий;

4) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

5) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и сохранения культурных ценностей;

6) осуществления деятельности за пределами территории Российской Федерации;

7) осуществления деятельности в области обращения с радиоактивными отходами, включая захоронение радиоактивных отходов, деятельности по использованию объектов инфраструктуры морского порта, находящихся исключительно в федеральной собственности, присвоения унитарным предприятиям статуса федеральной ядерной организации.

1.2. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.9. следующего содержания:
1.9. Орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление действий по созданию унитарных предприятий (далее - заявитель), вправе направить в антимонопольный орган запрос о выдаче заключения о соответствии создания унитарного предприятия либо изменения видов его деятельности антимонопольному законодательству.

Форма запроса устанавливается федеральным антимонопольным органом.
В течение тридцати дней с даты получения запроса о выдаче заключения о соответствии создания унитарного предприятия либо изменения видов его деятельности антимонопольному законодательству, антимонопольный орган обязан рассмотреть этот запрос и направить в письменной форме заявителю одно из следующих заключений:

1) о соответствии создания унитарного предприятия либо изменения видов его деятельности антимонопольному законодательству, если создание унитарного предприятия либо изменение видов его деятельности осуществляется в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 35.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";
2) о несоответствии создания унитарного предприятия либо изменения видов его деятельности антимонопольному законодательству, если создание унитарного предприятия либо изменение видов его деятельности осуществляется в случаях, не предусмотренных частью 1 статьи 35.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

 Заключение о соответствии создания унитарного предприятия либо изменения видов его деятельности антимонопольному законодательству действует в течение одного года со дня выдачи его антимонопольным органом.

Унитарное предприятие, которое создано или виды деятельности которого изменены с нарушением запрета, предусмотренного частью 1 статьи 35.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", и которое не осуществляет виды деятельности, предусмотренные частью 1 статьи 35.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", подлежит ликвидации на основании предписания антимонопольного органа, выданного на основании подпункта "д" пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", либо в судебном порядке по иску антимонопольного органа о ликвидации унитарного предприятия.

 В случае принятия судом к рассмотрению иска антимонопольного органа о ликвидации унитарного предприятия до дня вступления в законную силу решения суда совершение любых сделок таким предприятием осуществляется только с согласия его учредителя.";

 Государственные и муниципальные унитарные предприятия, которые созданы до дня вступления в силу Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и осуществляют деятельность на товарных рынках в Российской Федерации, находящихся в условиях конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", подлежат ликвидации или реорганизации по решению учредителя до 1 января 2025 года.
 Государственные и муниципальные унитарные предприятия, в отношении которых учредителем не приняты и (или) не исполнены решения о ликвидации или реорганизации до 1 января 2025 года, подлежат ликвидации в судебном порядке по иску антимонопольного органа.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Серебрянского сельского поселения,

исполняющий полномочия председателя

совета  депутатов                                                                                            А.В. Александрова